2. Die Fakultäten des Nuntius Karl von Miltitz.

Montefiascone, 1. Oktober 1518.

Leo etc. Dilecto filio Carolo de Miltitz, clerico Misnensis dioc., ad dilectum filium, nobilem virum Federicum, ducem Saxoniae, sacri Romani imperii principem electorem, nostro et apost. sedis nuntio salutem etc. Cum nos hodie te ad dilectum filium nobilem virum Federicum, ducem Saxoniae et sacri Romani imperii principem electorem, super nonnullis negotiis ad nostrum et apostolicae sedis statum pertinentia duxerimus destinandum, nos volentes, ut tu, qui etiam notarius ac cubicularius etiam secretus noster existis, cum ad partes illas, ex quibus es oriundus, sic nostra et dictae sedis auctoritate circumfultus accedas, ut erga personas tibi consanguinitate vel affinitate propinquos aut in huiusmodi commissione tua tibi adsistentes ac consilium, auxilium et favorem praestantes te possis reddere gratiosum, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate tibi quinque in notarios et totidem clericos seculares in accolitos capellanos nostros et dictae sedis creandi et recipiendi et ceterorum nostrorum ac sedis praedictae notariorum et accolitorum cappellanorum numero et consortio respective aggregandi eisque quod omnibus et singulis immuni-

tatibus, exemptionibus, libertatibus, privilegiis, antelationibus, praerogativis, favoribus et indultis, quibus alii nostri et eiusdem sedis notarii et accoliti capellani respective utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, utantur, potiantur et gaudeant, ac quatuor personis idoneis officium notariatus seu tabellionatus recepto prius ab eis iuramento in forma solita concedendi illosque notarios seu tabelliones creandi et de dicto officio investiendi et etiam quatuor spurios naturales, bastardos, manseres, nothos incestuosos copulative disiunctive et ex quocunque illicito et damnato coitu procreatos, viventibus vel etiam mortuis eorum parentibus, ita ut ad paterna et alias accessiones quorumcumque bonorum admitti et in illis succedere valeant absque praeiudicio illorum, qui ad praedictas successiones, si personae, quibus succederent, ab intestato decederent, de iure admitti deberent, ac etiam ad honores, dignitates, gradus et officia secularia et privata recipi et assumi illaque gerere et exercere possint et debeant, acsi de legitimo matrimonio procreati essent, illosque ad iura naturae et quoslibet actus legitimos restituendi ac reintegrandi ac cum eis, ut ad omnes etiam sacros et presbiteratus ordines alias tamen rite promoveri ac quaecumque, quotcunque et qualiacumque cum cura et sine cura se invicem compatientia etiam in ecclesiis, in quibus forsitan genitores eorundem beneficiati fuerint, necnon cum eisdem seu aliis quatuor personis, ut quecunque duo et, si graduati et nobiles fuerint, tria curata seu alias invicem incompatibilia necnon quecunque duo dissimilia aut simplicia similia sub singulis tribus tectis quarumcunque trium cathedralium et metropolitanarum vel collegiatarum seu parrochialium vel aliarum ecclesiarum consistentia alias invicem et cum praedictis incompatilibus beneficiis compatientia huiusmodi beneficia ecclesiastica, etiamsi alteri sub singulis tribus tectis consistent cum cura, aut canonicatus et praebenda illudque et alia incompatibilia beneficia huiusmodi, dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus et metropolitanis vel collegiatis ecclesiis et dignitates ipsae non tamen quoad defectum natalium ex parentibus ignobilibus patientes in cathedrali etiam metropoli-

tana post pontificales maiores vel collegiatis ecclesiis principales seu parrochiales ecclesiae vel earum perpetuae vicariae aut talia mixtim fuerint, quae per electionem assumi¹⁾ eisque cura immineat divinarum, si eis alias canonice conferantur aut ipsi eligantur, praesententur aut alias adsumantur ad illa et instituantur in eis, recipere et ipsa incompatibilia in simul, quoad vixerint, retinere et omnia simul vel successive simpliciter vel ex earum permutatione [*Hdschr*: -nis], quotiens eis placuerit, dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia simile vel dissimile aut similia vel dissimilia beneficium vel beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica recuperare et similiter retinere possint; necnon cum duobus defectum natalium quomodocunque patientibus, ut de cetero in quibuscunque gratiis, literis, concessionibus et dispensationibus tam gratiam quam iustitiam concernentibus sibi concedendis ac ab eis seu eorum nominibus quomodolibet impetrandis a dicta sede seu eius legatis de defectu et dispensatione huiusmodi nullam mentionem faciendi nec propterea literae gratiae concessionis et dispensationis praedictae de surreptionis vitio impugnari possint, sed validae et efficaces existant, acsi in eis de defectu huiusmodi plena et expressa mentio fieret, concedendi pariter et indulgendi; quodque cum tribus dumtaxat consanguineis affinibus seu parentibus tuis in tertio hinc inde, cum aliis vero personis etiam hinc in quarto et tertio ac quarto simul consanguinitatis vel affinitatis gradibus impeditis et quacunq[ue] sponsuali cognatione invicem coniunctis et inter se matrimonialiter copulari ac in contractis per eos matrimoniis etiam scienter eosdem contractantes ab huiusmodi excessu et censuris, quas propterea incurrerunt, absolvendo remanere²⁾ prolem susceptam et suscipiendam exinde legitimam decernendi; et insuper quinque comites palatinos et decem poetas laureatos faciendi et creandi ac aliorum aulae nostrae Lateranensis palatii comitum et militum palatinorum numero et consortio respective favorabiliter aggregandi, ita quod omnibus et sin-

¹⁾ *Zu ergänzen*: solent.

²⁾ *Es ist wohl zu lesen*: ut inter se... copulati... remanere possint et.

gulis privilegiis, praerogativis, honoribus, exemptionibus, gratiis, libertatibus, immunitatibus et indultis gaudeant et utantur, quibus alii eiusdem aulae Lateranensis comites et milites ac poetae laureati utuntur, potiuntur et gaudent¹⁾ poterunt quomodolibet in futurum, eisque solita insignia et arma exhibendi et exhiberi faciendi; postremo decem personas sufficientes idoneas volentes ad doctoratus seu licentiatursae in utroque vel altero iurium ac magisterii in theologia seu artibus vel alios gradus promoveri praevio examine riguroso ac diligenti et servata constitutione Viennensis concilii²⁾ et aliis solennitatibus in talibus servari solitis promovendi ac gradus huiusmodi insigniaque solita et consueta ac debita conferendi et exhibendi seu promoveri, exhiberi et conferri faciendi quodque, postquam promoti fuerint, omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, favoribus, praerogativis, gratiis et indultis aliis ad huiusmodi gradus in universitatibus generalium studiorum promotis, concessis et in posterum concedendis uti, frui et gaudere libere et licite possint et debeant, indulgendi, de quibusvis privilegiis, indulgentiis et literis apostolicis quibuscumque studiorum generalium vel particularium universitatibus partium illarum per quoscumque Romanos pontifices, praedecessores nostros, ac sedem eandem concessis hactenus necnon constitutionibus synodalibus et provincialibus ad effectum gratiarum per te iuxta praesentium tenorem pro tempore concessarum dumtaxat Pictaviensisque Lateranensis et generalium conciliorum aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac de certo notariorum et accolitorum cappellanorum nostrorum numero, etiamsi ad illum deventum non sit, ecclesiarumque, in quibus beneficia ipsa forsitan fuerint, statutis et consuetudinibus, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis et beneficiorum eorundem foundationibus etiam illorum tenore quantum expediat derogandi ac cetera omnia et singula

¹⁾ *Zu ergänzen: ac uti etc.*

²⁾ Gemeint ist die const. Clementina der Dekretalen, cap. 2, tit. I, l. V, nach der dem Promotor oblag, den Doktoranden schwören zu lassen, dass er auf das übliche Fest nicht mehr als 3000 Silberturnosen verwenden werde. Friedberg, Corp. iur. can. II, p. 1181.

in praemissis quomodolibet oportuna faciendi, gerendi et exercendi auctoritate apostolica plenam et liberam auctoritatem praefato earundem tenore praesentium concedimus facultatem, decernentes ea, quae iuxta facultatem huiusmodi per te fieri et concedi contigerit, acsi per nosmet ipsos immediate fierent et concederentur, firmum et validum ubique robur obtinere et praesentium transumptis publici notarii subscriptione ac sigilli tui impressione munitis sicut ipsis praesentibus fidem in iudicio et extra illud indubiam adhiberi debere, non obstantibus omnibus supradictis ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Montisflasconis, anno etc. millesimo quingentesimo decimo octavo Kalendis Octobris, pontificatus nostri anno sexto.

JA. QUESTEMBERG.

Kopie. Leonis X. secr. t. IX, nr. 1203, fol. 167-120. Links neben dem Eingang: Blondus.

3. Der Ablass zu Gunsten der Kirchenfabrik des Allerheiligentifts zu Wittenberg.

[Rom, Oktober 1518].

Leo etc. Ad perpetuam etc. Illius, qui pro dominici salvatione gregis in ara crucis immolari non abnuat quique inter alia sibi beneplacita opera caritatis exerceri voluit, vices licet imparibus gerentes in terris circa ea, quae pro animarum salute pia devotione concessa noscuntur, libenter intendimus, et ut ad id Christi fidelium vota facilius concurrant, ipsos apostolicis favoribus confovemus ac donis celestibus, indulgentiis videlicet et peccatorum remissionibus, invitamus, ut exinde reddantur divinae gratiae aptiores et eorum devotio per amplius augeatur.

Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Frederici, ducis Saxoniae, Romani imperii principis electoris, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias bo. mem. Raymundus tit. S. Mariae Novae presbiter cardinalis, tunc in humanis agens et per universam Germaniam apostolicae sedis legatus cupiens, ut ecclesia Omnium Sanctorum Wittenbergensis Brandeburgensis diocesis, ad quam praefatus

Fredericus dux singularem gerebat devotionis affectum, congruis frequentaretur honoribus et in suis structuris debite conservaretur et edificiis manuteneretur ac libris, calicibus, luminaribus et aliis ornamentis ecclesiasticis pro divino cultu necessariis decenter fulciretur et ad praemissa Christi fideles manus promptius porrigerent adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratiae uberius conspexerint se refectos, omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam praedictam in singulis Omnium Sanctorum et S. Johannis Baptistae et S. Viti et S. Kiliani ac omnium et singulorum patronorum ac dedicationis tam ecclesiae quam altarium sub invocatione dictorum sanctorum respective consecratorum celebritatum diebus a primis vesperis usque ad secundas vespas inclusive visitarent annuatim, pro singulis festivitibus et diebus huiusmodi centum, qui vero transitui reliquiarum in dicta ecclesia pro tempore reconditarum seu pro tempore reponendarum, quotiens illas diebus statutis et ad id etiam pro tempore ordinatis pro Christi fidelium devotione excitanda ostendi seu per sacerdotes et clericos eiusdem ecclesiae deferri contingeret, vel antiphone incipientis « Salve regina misericordiae » singulis quartis feriis et sabbati diebus in laudem et honorem beatissimae virginis Mariae in eadem ecclesia solitae decantationi interessent, seu maius altare, in quo venerabile Eucharistiae sacramentum repositum existit, circumirent, aut ante imaginem regis spinam de corona spinea in manu habentis seu pro felici tam dicti Frederici quam dilecti filii Johannis ex ducibus Saxoniae, praefati Frederici fratris germani, vel ducum Saxoniae aut totius ipsorum progeniei et progenitorum suorum animarum salute quam militantis ecclesiae prosperitate sive ante locum reliquiarum in dicta ecclesia repositarum huiusmodi vel speciales reliquias integri corporis unius innocentis martyris ab impio Herode occisi etiam in ipsa ecclesia repositas semel orationem dominicam et totiens salutationem angelicam dicerent ac pro dictae ecclesiae fundatorum et benefactorum salute devote orarent et ad praemissa in novarum structurarum et edificiorum eiusdem ecclesiae perfectionem et dictarum reliquiarum decorationem et

fulcimentum manus adiutrices porrigerent seu in eorum testamentis aut ultimis voluntatibus aurum, argentum aut aliud caritativum donum vel subsidium legarent seu donarent, pro singulis diebus praedictis ac cuiuslibet particulae dictarum reliquiarum eisdem Christi fidelibus ostendarum delatione seu ostensione, etiam quotiens praemissa seu aliquid ipsorum facerent, similiter centum dies et unam quadragenam de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxavit, prout in literis ipsius Raymundi cardinalis et legati desuper confectis dicitur plenius contineri. Nos igitur cupientes, ut dicta ecclesia, ad quam, sicut accepimus, praefati Federici ducis devotio in dies magis atque magis crescit, maioribus frequentetur honoribus ac Christi fideles ipsi eo libentius devotionis erga ad dictam ecclesiam confluent, quo ex hoc ibidem dono celestis gratiae peramplius conspexerint se refectos, omnia et singula in literis praefati Raymundi cardinalis ac legati modo praemisso concessa auctoritate apostolica tenore praesentium de novo concedimus et pro ostensione ac delatione reliquiarum huiusmodi septies in anno, diebus ad hoc per dictum Fredericum et pro tempore existentem duces Saxoniae statuendis, ut processionaliter publice fieri et celebrari possint et debeant ac omnes utriusque sexus Christi-fideles praefati, qui alicui ex processionibus huiusmodi interfuerint, seu alias in aliquo ex diebus statuendis praedictis die Lunae dominicam, qua in ecclesia Dei cantatur « Misericordias domini » immediate sequenti a primis vespere usque ad occasum solis cuiuslibet dierum huiusmodi ecclesiam praedictam devote visitaverint et ad praemissa manus porrexerint adiutrices seu, si infirmi vel absentes aut aliqua infirmitate seu negotio vel senectute aut alias impediti eorum piam elemosinam ad dictam ecclesiam per interpositam personam transmiserint, pro quolibet ex dictis diebus, quibus id fecerint, ac etiam pro qualibet particula reliquiarum pro tempore ostendendarum seu deferendarum huiusmodi, et quae in dicta ecclesia nunc habentur et in posterum habebuntur, centum annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino consequantur, auctoritate apostolica et tenore praedictis statuimus et ordinamus ac

praesentes literas sub quibusvis suspensionibus quarumcumque indulgentiarum etiam durante indulgentia fabricae basilicae principis apostolorum de Urbe sub quibusvis verborum formis factis et in posterum faciendis nullatenus comprehensas fuisse nec comprehendi debere eisdem auctoritate et tenore decernimus, non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, quae felicitis recordationis Julius papa secundus praedecessor noster in suis literis voluit non obstare ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli etc.